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اسحق ارزانی

اقتصادی

گروه اقتصادی - در پی حادثه 
نشت گاز در یکی از کارگاه های شرکت 
زغال سنگ طبس در استان خراسان 
جنوبی حوالی ساعت ۲۱ شنبه  شب 
)۳۱ شهریور( انفجار مهیبی رخ داد که 
گفته شده است بیش  از ۷۰ نفر در کارگاه 
استخراج این معدن زغال سنگ در حین 
انفجار مشغول به کار بوده که از این میزان 
تا لحظه نگارش این خبر دست کم ۵۲ 
نفر کشته و بنابر آخرین گزارش ها، ۲۴ 
نفر همچنان مفقودند و درون معدن گیر 
افتاده اند این درحالی است که حوضه 
زغال دار طبس با وسعت بییش از ۳۰ 
هزار کیلومتر مربع و ذخیره اکتشافی 
۷۵.۲ میلیارد تن زغال سنگ کک شو و 
حرارتی از بزرگترین منابع زغالی ایران 
محسوب می شود که این حادثه، گذشته 
از تلفات جانی، خسارات زیادی به 

صنایع کشور از جمله فولاد وارد کرد.
 نحوه استخراج معادن 

مشکل دارد 
 محمد نصیرایی، نماینده مردم 
طبس در دوره یازدهم مجلس شورای 
اسامی، در خصوص علت حادثه 
معدن زغال سنگ معدنجو به خبرنگار 
تابناک گفت: بخش مهمی از علت حادثه 
معدن ذغال سنگ معدن جوی به نحوه 
استخراج این معدن باز می گردد که از 
نوع سنتی بوده و دارای مشکات زیادی 

است. همچنین کار کردن کارگران در 
عمق افقی ۷۰۰ متری زیرزمین و عمق 

عمودی ۲۵۰ متری می تواند خطرات 
زیادی از جمله نشت گاز و فشار گاز 

محبوس شده ایجاد کند.
 وی افزود: مقدار گازی که هر لحظه 

در عمق زیرزمین معدن طبس محبوس 
می شود برای آزاد شدن خطرات زیادی 
را متوجه نیروی انسانی می کند. از سوی 
دیگر فشار گاز در این عمق بسیار زیاد 
بوده که همین امر ریسک زیادی برای 

کارگران به وجود می آورد. 
بنابراین لازم است کلیه معادن 
از جمله این معدن معدنجوی 
به سمت مکانیزه شدن و مدرن 
شدن ماشین آلات و تجهیزات 

پیش رود .
 دومین معدن مهم 
طبس با خاک یکسان شد ...
 نماینده مجلس یازدهم 
طبس در مورد میزان اهمیت 
ذغال سنگ درصنعت کشور 
توضیح داد و افزود: نمی توان از 
ظرفیت ذغال سنگ در  تامین 
انرژی از جمله تامین برق یا 

کاربرد آن در تامین زنجیره فولاد کشور 
که جزء صنایع مادر است غافل شد؛ این 
درحالی است که بسیاری از کشور های 
دنیا از ظرفیت ذغال سنگ در صنایع 
خود استفاده زیادی دارند به طور مثال 
بخش مهمی از تولید برق چین توسط 
نیروگاه های ذغال سنگ انجام می 
گیرد به همین جهت نیاز است که به 
طور جدی نوسازی معادن و تجهیزات 
معادن ذغال سنگ در دستور کار دولت 

قرار گیرد . 
 نصیرایی اظهار داشت: ۸۶ درصد 

از ظرفیت ذغال سنگ در غرب آسیا در 
ایران قرار دارد که از این میزان بیش از 
۷۶ درصد معادن ذغال سنگ در طبس 
واقع شده است. بنابراین معدن معدن 
جوی، رتبه دوم معادن مهم طبس را به 

خود اختصاص داده که با درآمد حاصل 
از این معادن حتی می توان بخشی از 
وابستگی اقتصاد کشور به درآمد نفتی 

را جبران کرد.
 لزوم واردات دستگاه های 

معدنی به کشور
 وی به لزوم واردات دستگاه های 
معدنی از کشور های دیگر اشاره کرد 
و ادامه داد: دولت در حوزه نوسازی 
و مکانیزه کردن معادن کشور باید دو 
اقدام مهم انجام دهد؛ نخست آن که 
نسبت به واردات تجهیزات و ماشین 

آلات معدنی از کشور های دیگر مانند 
چین، لهستان و برخی از کشور های 
اروپایی هرچه سریع تر دستور دهد و 
دوم آن که نسبت به تهیه و بومی سازی 
این دستگاه ها و همچنین فراهم کردن 
زمینه های سرمایه گذاری  
در داخل کشور اقدام کند. 
درحالی که دولت ها تا به حال 
به مساله معادن زغال سنگ 
توجه جدی نکرده و  سرمایه 
گذاری خوبی هم دراین زمینه 

انجام نشده است.  
نماینده مردم طبس در 
مجلس یازدهم به برنامه هفتم 
توسعه و توجه آن به بخش 
معدن اشاره کرد و گفت: در 
مجلس یازدهم که برنامه هفتم 
توسعه تنظیم شد برای اولین 
بار توجه به حوزه ذغال سنگ 
و برنامه ریزی جدی مقرر شد که امید 
می رود با اجرایی کردن مفاد آن بسیاری 
از مشکات معدن داران و کارگران این 
حوزه مرتفع شود.   محمد نصیرایی 
افزود: کشور هایی مانند پاکستان، 
هندوستان و چین عاقه مند به سرمایه 
گذاری در حوزه ذغال سنگ ایران بوده 
که به نظر می رسد با سرمایه گذاری این 
کشورها در معادن ایران و مکانیزه شدن 

آنها آمار تلفات انسانی کاهش یابد.  
 وی در خصوص اهمیت معدن 
طبس در تولید کشور گفت: بخش 

مهمی از فرآیند زنجیره تولید فولاد 
کشور به تامین ذغال سنگ بستگی 
دارد به همین جهت اختال در تولید 
زغال سنگ از جمله حادثه معدن طبس 
می تواند باعث بروز مشکل در دیگر 
صنایع از جمله فولاد شده و تولید فولاد 
را که جزء صنایع مادر است را با اختال 

مواجه کند. 
گفتنی است معدن طبس زیر نظر 
سازمان ایمیدرو )سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران( 
بوده و وزارت صنعت و معدن و وزارت 
کار به عنوان سازمان های متولی مسئول 
بررسی علت وقوع حادثه و جبران 

خسارت های ناشی از آن شدند.
 آقای رئیس سازمان نظام 
مهندسی معدنی کشور پاسخگو 

باشید
 رضا بسطامی، رئیس سازمان نظام 
مهندسی معدنی کشور در خصوص 
چرایی این حادثه توضیحی ارائه نکرد 
و گفت: تا زمان جمع آوری اطاعات 
جدید و مشخص شدن میزان کامل 
تلفات از ارائه اطاعات معذورم! این 
درحالی است که باوجود تاکیدخبرنگار 
تابناک بر اینکه نیاز به ارائه آماری از 
حادثه و میزان فوتی ها نیست و سوالات 
صرفا برمحور میزان تاثیرپذیری این 
حادثه بر اقتصاد و تولید کشور است، 
اما این مقام مسئول همچنان طفره رفته 
و اطاعاتی دراین خصوص ارائه نکرد.  

وقایع تکان دهنده از حادثه معدن؛کارکردن در عمق ۷۰۰ متری زیرزمین!  

حادثه معدن طبس زنجیره صنایع را 
مختل کرد

حادثه معدن معدن جوی علاوه بر تلفات انسانی و زخمی شدن بسیاری از کارگران، خسارات زیادی به صنایع کشور
 از جمله صنایع فولادی که در تهیه زنجیره فولاد کشور از ذغال سنگ استفاده می شود وارد کرد.

تغییر نرخ سودبانکی جدی شد!
گروه اقتصادی - باتوجه به نگاه حاکم در وزارت اقتصاد برای نرخ سود بانکی 
و البته همفکری طیب نیا مشاور اقتصادی رییس جمهور با همتی در این حوزه خیلی 
دور از ذهن نیست که شاهد تغییراتی در خصوص نرخ سود بانکی در جلسات آتی 
شورای پول و اعتبار باشیم. اظهارات اخیر وزیر اقتصاد درباره نرخ سود بانک ها 
و برنامه تیم اقتصادی برای کنترل نرخ بهره این احتمال را تقویت کرده است که 
به زودی شاهد تغییراتی در نرخ سود بانکی باشیم. اما الان بانک ها به سپرده های 

بانکی چه سودی می دهند؟
نرخ سود سپرده های بانکی با مصوبه شورای پول و اعتبار ۲۲.۵ درصد تعیین 
شده است، اما بانک مرکزی در ماه های پایانی سال گذشته برای مقطع کوتاهی 
مجوز انتشار اوراق گواهی خاص با سود ۳۰درصدی را داد و به دنبال آن سقف 
نرخ سود در نظام بانکی برای دوره کوتاهی به ۳۰ درصد رسید.  اما بعد از آن بانک 
مرکزی به بانک ها اولتیماتوم داد که باید نرخ سود سپرده های خود را اصاح کنند و 
در صورت تخلف با آنها برخورد جدی خواهد شد. مدیران بانکی البته به جدیت 
بانک مرکزی بر اصاح نرخ سود و پایبندی بانک ها به اعمال این تغییرات اذعان 
کرده گفتند: جدیت بانک مرکزی باعث شد تخلفات سودی بانک ها به حداقل 
برسد.  بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار نرخ سود سپرده های بانکی عبارت 
است از سپرده کوتاه مدت عادی )کارت های بانکی( : ۵ درصد، سپرده کوتاه مدت 
ویژه سه ماهه: ۱۲ درصد ]بانک ها معمولاً ارائه نمی دهند[، سپرده کوتاه مدت ویژه 
شش ماهه: ۱۷ درصد ]بانک ها معمولاً ارائه نمی دهند[، سپرده بلندمدت با سررسید 
یک سال: ۲۰.۵ درصد، سپرده بلندمدت با سررسید ۲ سال: ۲۱.۵ درصد و سپرده 
بلندمدت با سررسید ۳ سال: ۲۲.۵ درصد.  عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد به تازگی 
اظهاراتی در نقد نرخ سود داشته و تأکید کرده است: "وقتی نرخ سود را بالا ببرید، 
فقط منجر به ناترازی بیشتر و نقدینگی و تورم  بیشتر خواهد شد و البته بازار سرمایه 
را هم نابود می کند. من به دوستان بانکی هم گفته ام، می دانیم برای کنترل تورم، در 
مقطع کوتاه، باید نرخ سود را افزایش دهیم، اما این برای موقعی است که بانک های 
ما تراز باشند و بانک مرکزی هم آن قدر قوی باشد که اگر بانکی یک مقدار از ضوابط 
نظارتی عدول کرد، با آن برخورد کند."  وزیر اقتصاد از دیدگاه تیم اقتصادی برای 
کنترل نرخ بهره گفته و تأکید کرده است: "ما با بقیه ارکان تیم اقتصادی دولت 
همکاری داریم و خواهیم داشت که نرخ بهره را کنترل و در عین حال توجه ها را 
به سمت بازار سرمایه جلب کنیم چون می دانیم رسیدن به تأمین مالی غیرتورمی از 
طریق بازار سرمایه امکان پذیر است. "  باتوجه به نگاه حاکم در وزارت اقتصاد برای 
نرخ سود بانکی و البته همفکری طیب نیا مشاور اقتصادی رییس جمهور با همتی 
در این حوزه خیلی دور از ذهن نیست که شاهد تغییراتی در خصوص نرخ سود 
بانکی در جلسات آتی شورای پول و اعتبار باشیم.  اما به منظور بررسی دقیق تر درباره 
چگونگی وضعیت سود پرداختی بانک ها به سپرده های مردم خبرنگار تسنیم سراغ 
چند بانک خصوصی و دولتی رفت تا گزارشی از نحوه پرداخت نرخ سود سپرده ها 
داشته باشیم.  بانک های خصوصی و دولتی عموماً بعد از اولتیماتوم و اخطارهای 
جدی بانک مرکزی در رعایت نرخ سود سپرده ها به خط شده اند و کمتر بانکی نرخ 
سودی بالاتر از سقف تعیین شده به مشتریان پیشنهاد می کند، مگر اینکه مشتری 
سپرده بالایی داشته باشد که بانک در آن شرایط به او پیشنهادات ویژه ای ارائه می دهد.  
اکثر بانک ها نرخ سود ۲۰ تا ۲۳ درصدی برای سپرده های یک تا سه ساله دارند. 
نکته اینجاست که این وضعیت در بانک های خصوصی که قباً سردمدار تخلف 
در این بخش بودند نیز صدق می کند.  مسئول صندوق شعب یکی از بانکها درباره 
نرخ سود در این بانک و بانک های دیگر این طور می گوید: الآن اکثر بانک ها سود 
۲۲-۲۳درصدی می دهند؛ در یک مقطع کوتاهی بانک مرکزی اجازه داد نرخ سود 
به ۳۰ درصد برسد که خیلی زود هم جمع شد.  او با تأکید بر اینکه "دیگر سود بالا 
نداریم. "، گفت: قباً این طور بود که کف و سقفی برای سپرده ها داشتیم و براساس 
آن نرخ سود متفاوت می دادیم ولی الآن تقریباً چیزی با این عنوان نداریم و برای همه 
سودمان ۲۲.۵ درصد است.  البته این وضعیت برای بانک های دیگر یکسان نیست 
چراکه برخی از کارمندان شعب می گویند: اگر مشتری سپرده بالایی داشته باشد که 
برای بانک جذاب باشد ممکن است نرخ سود بالاتری به او پیشنهاد دهیم.  یکی 
از کارمندان بانک ها می گوید: یک بانک خصوصی هست که پشت تلفن می گوید 
نرخ سود ۲۲ درصد ولی وقتی به شعبه بروید و رقم سپرده بالایی )میلیاردی( داشته 
باشید به راحتی سود ۲۴-۲۵ درصد هم به شما پیشنهاد می دهد.  او البته تأکید دارد: 
نباید در این بانک ها و صندوق ها، سپرده گذاری کرد چراکه خیلی خطرناک است 
و ممکن است دیگر به پولتان نرسید! او در مجموع اعتقاد دارد: سپرده گذاری در 
صندوق های سرمایه گذاری ریسک بالایی دارد و مردم نباید به خاطر سود بالاتر 
دست به این کار بزنند.  بررسی میدانی از وضعیت بانک ها در این حوزه نشان 
می دهد که برای سپرده های خرد و حداقل تا ۱۵۰ میلیون، بانک ها طرح خاصی 
ندارند جز اینکه بعضی بانک ها بعد از یک ماه اجازه برداشت از حساب را می دهند 
و برخی بعد از سه ماه، ولی عموماً سود ۲۲.۵ تا ۲۳ درصدی به این سپرده ها می دهند.

گروه اقتصادی  - سخنگوی سازمان  
هواپیمایی کشوری گفت: مرجع تعیین 
قیمت بلیت و عرضه و تقاضای پرواز ها 
همچنان انجمن شرکت های هواپیمایی 

است.
جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشوری با بیان اینکه تمامی 
شرکت های هواپیمایی در کشور موظف 

هستند براساس نرخنامه مصوب اقدام به 
عرضه بلیت پروازهای داخلی کنند، گفت: 
نرخ بلیت هواپیما همچنان از سوی انجمن 
شرکت های هواپیمایی اعام می شود و 

سقف قیمتی که تعیین شده را باید تمامی 
شرکت های هواپیمایی رعایت کنند.

وی ادامه داد: عرضه و فروش بلیت 
هواپیما از سوی شرکت های هواپیمایی 

براساس نرخنامه ابتدای سال است و هیچ 
شرکتی حق ندارد خارج از این نرخ بلیت 
را به مسافران بفروشد. سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشوری درباره آزادسازی قیمت 

بلیت هواپیما گفت: در برنامه پنجم، دولت 
از مقوله نرخ گذاری بلیت کنار گذاشته شده 
و این موضوع به شرکت های هواپیمایی 
واگذار شده است تا آنها بر اساس عرضه 

و تقاضا قیمت را تعیین کنند. وی افزود: 
درحال حاضر انجمن شرکت های 
هواپیمایی بر اساس عرضه و تقاضا قیمت 
بلیت هواپیما را مشخص می کند و این 

روال کماکان ادامه دارد.
یازرلو با اشاره به اینکه سازمان 
هواپیمایی همچنان نظارت های خود را 
بر سایت های فروش بلیت و شرکت های 
هواپیمایی تشدید کرده است، گفت: 
مسافران اگر گران فروشی در عرضه بلیت 
دیدند حتما به سایت سازمان هواپیمایی 

کشوری گزارش دهند.

گروه اقتصادی  - سواحل و بنادر، 
پیوند دهنده خشکی  و دریا با تأثیرات 
زیاد هستند و از ساحل و دریا می توان 
در جهت بهره مندی از استعدادها، منابع 
و فرصت های ناشی از تحولات و 
پدیده های غنی انرژی زای دریایی 

استفاده کرد.
اکنون که جهان در پاسخ به 
تقاضای روزافزون انرژی و مصرف 
آن در دنیا که خود از عوامل تعیین 
کننده بر افزایش انرژی برای اداره، 
رشد، توسعه و متعاقبا تکامل جوامع، 
آن هم در راستای تحول پذیر شدن 
است، بنابراین انتظار بیشتری در به 
کارگیری ترکیبی انرژی در راستای 
بهره مندی بهینه از آن ها، می شود . 
بدین جهت برای برآورد نیاز به انرژی 
در سواحل، بنادر، سازمان های دریایی 
و حتی شناورهای دریایی می توان از 
این موهبت خدادادی استفاده کرد. 
استفاده از منابع، باد نور خورشید، جزر 
و مد و امواج دریایی در تولید انرژی 
های نو می تواند در گستره سواحل 
دریایی ایران به ویژه سواحل جنوبی 

مورد توجه باشد.
همچنین وجود ذخایر عظیم 
سوخت فسیلی نفت و گاز در خلیج 
فارس و مرحله بعدی در دریای خزر 
از جمله پتانسیل های ایران در این زمینه 
است که ایران را در میان کشورهای 
صاحب نام در این زمینه قرار داده و می 
توان گفت که عاوه بر انرژی فسیلی 
نفت و گاز، استحصال انرژی از دریا به 
وسیله چند پدیده معروف، قابل بهره 
برداری است و این پدیده ها شامل 
اختاف دما و نور خورشید، جزر و مد 

و انرژی اختاف غلظت نمک است.
اگرچه انواع مختلف این انرژی 
ها دارای مشخصات متفاوتی اند اما 
جملگی در زمینه مشکات طراحی 
مهندسی در شرایط اقیانوس مشترک 
اند. انرژی حرارتی دریا به طور قاطع 
بزرگترین منبع انرژی در دریاهاست 
که قابلیت بهره برداری انرژی بیش 
از ۱۰ برابر مصرف کنونی جهانی را 
دارد. سیستم های انرژی دریایی، هزینه 
سرمایه گذاری اولیه زیادی دارند و 
باید در مدت زمانی طولانی با قابلیت 
اطمینان زیاد در شرایط محیطی سخت 

به خوبی عمل کنند.

فعالیت این نیروگاه ها، ممکن 
است شرایط زیستگاه های محلی را 
به خصوص در نزدیک دهانه رودخانه 
ها تغییر دهند و نیروگاه های حرارتی 
دریایی و طرح های انرژی امواج می 
توانند تولید کننده آب شیرین به عنوان 
یک محصول جانبی نیز باشند، بنابراین 
برای نواحی دور افتاده ساحلی که دارای 

منابع آب شیرین نیستند، جذاب اند.
انرژی دریایی یا اقیانوسی یکی 
از انواع انرژی های تجدیدپذیر است 
که در کنار منابع دیگری نظیر انرژی 
خورشیدی و باد مورد توجه قرار گرفته 
است و انرژی امواج و انرژی جزر و مد 
را می توان زیر مجموعه انرژی های 
دریایی به شمار آورد، بنابراین دریاها 
و اقیانوس های جهان، حاوی مقادیر 
عظیمی از انرژی به صورت جزر و مد 
امواج و اختاف درجه حرارت  هستند.
امکان بهره برداری از این انرژی ها 
از نظر فنی به اثبات رسیده و عما نشان 
داده شده است؛ منابع انرژی حرارتی و 
جزر و مد دریایی به طور کلی در تمام 
کاربردها تمام نشدنی و غیرآلاینده اند 
و اگرچه از آثار سوء، عاری نیستند ولی 
از آنجا که هیدروکربن نمی سوزانند، بی 

خطر تلقی می شوند.
اهمیت خلیج فارس و تنگه 

هرمز در مبادله انرژی
اهمیت استراتژیک تنگه هرمز 
با توجه به عبور حجم بالا و غیرقابل 
جایگزین حامل های انرژی از آن، 
غیرقابل انکار است. این منطقه با توجه 
به عرض کم مناطق قابل کشتیرانی 
در این تنگه که چیزی در حدود ۳ 
کیلومتر برای هر یک از خطوط رفت 
و برگشت است و از میان جزیره های 
ایرانی می گذرد، اهمیت تسلط بر این 
منطقه را دو چندان می کند. انرژی جزر 
و مد معمولا توسط سامانه هایی شبیه 
سدهای هیدرولیکی معمولی مهار 
می شود و به این ترتیب در هنگام بالا 
آمدن آب مخازنی در ساحل پر شده و 
آبی که در آن به دام افتاده است در هنگام 
پایین رفتن تراز آب از دریاچه های سد 
عبور داده می شود و توربین های آبی را 
برای تولید برق می چرخاند و با توجه 
به ظرفیت های موجود در استان های 
جنوبی کشور به ویژه در استان 
هرمزگان و در طول ۱۹۰۰ کیلومتر 

ساحل در این استان به کارگیری 
انرژی های نو و ساخت نیروگاه های 
جزرومدی در دستور کار مسئولان قرار 

گرفته است.
استفاده از انرژی های نو در استان 
هرمزگان با توجه به وجود سواحل خلیج 
فارس لازم و ضروری است و از این رو 
در راستای اجرای طرح های تحقیقاتی 
و به منظور استفاده از انرژی های نو و 
بهره گیری از علوم جدید و پتانسیل ها 
و قابلیت های ویژه هرمزگان، اعتبارات 
لازم به این امر اختصاص داده شده و 
تفاهم نامه های مربوط به امضا رسیده 
است. انرژی امواج عمدتا ناشی از 
تاثیر باد روی سطح دریاست. باد، خود 
حالت خاصی از انرژی خورشیدی 
است که به عنوان منبع انرژی پاک و 
تجدید پذیر می تواند نقش مهمی در 
تامین نیازهای روزافزون انرژی جهان 
ایفا کند و فناوری تولید انرژی از امواج 
شامل تهیه انرژی از موج و تبدیل آن به 
انرژی الکتریکی از طریق تبدیل اولیه، 
تبدیل با واسطه، تولید و انتقال انرژی 
است. مطالعات اولیه نشان داده است 
دسترسی آسان و عدم ایجاد آلودگی 
در محیط زیست از جمله مزیت های 
استفاده از انرژی موج است و چنانچه 
نیروگاه موج در کشور راه اندازی شود 
به ازای هر مگاوات نیروگاه موجی، ۱۰ 
تا ۱۵ فرصت شغلی ایجاد می شود و 
امید است با حمایت دولت و مجلس 
شورای اسامی، سهم منابع تجدید 
پذیر در تولید انرژی کشور افزایش 
یابد. در میان انرژی های نوظهور و 
سبز، انرژی بادی از جایگاه ویژه ای 
برخوردار است و در سال های اخیر 
به دلایل مختلف از جمله کاهش منابع 
و آلودگی زیست محیطی مواد قابل 
احتراق فسیلی، سرمایه گذاری ها و در 
نتیجه پیشرفت های زیادی در مورد 
استفاده از انرژی باد صورت گرفته 
است. انرژی باد غالبا در دسترس بوده 
و هیچ نوع آلودگی بر جای نمی گذارد 
و می تواند از نظر اقتصادی نیز در بلند 
مدت قابل مقایسه با سایر منابع انرژی 
شود، بنابراین تولید انرژی از باد با 
استفاده از تکنولوژی پیشرفته و در 
ابعاد بزرگ لازم و ضروری است. در 
خلیج فارس و دریای عمان مطالعاتی 
از سوی ایران و کشورهای حاشیه ای 

انجام شده و در ایران به بررسی سرعت 
باد در ۲۰ نقطه در خلیج فارس برای 
یافتن کاندیداهای مناسب برای احداث 
مزارع بادی فراساحلی پرداخته شده 
است؛ مسئله ای که باید عملیاتی شود 

و در راستای آن گام برداشت.
انرژی حاصل از جریانات دریایی 
کمتر مورد بررسی قرار گرفته است و 
حتی در برخی منابع معتبر انرژی های 
تجدید پذیر، از این منبع به عنوان منبع 
انرژی نام برده نشده است. استحصال 
انرژی از این طریق نیز نسبت به بقیه 
منابع جدیدتر است و تنها می توان به 
یک یا دو نمونه که در عمل ساخته 
شده است اشاره کرد؛ به طور مثال 
ین فناوری را می توان در مناطقی که 
سرعت جریان جذر و مد بالاست یا 
در مناطقی که جریانات پایدار اقیانوسی 

سرعت قابل قبولی دارند نصب کرد.
همچنین بخش دیگر استفاده از 
انرژی ناشی از اختاف گرمایی در 
ایجاد نیروگاه های برقی است و این 
نیروگاه ها با بهره برداری از اختاف 
دمای میان سطح و عمق اقیانوس یک 
سیکل حرارتی باد و چشمه عظیم گرم 
و سرد تشکیل می دهند و از این راه 
می توان با استفاده از ایجاد بخار و تقطیر 
مواد سیکل حرارتی کاملی را تشکیل 
داد و به وسیله تجهیزات ویژه ای انرژی 
مکانیکی و در نهایت انرژی الکتریکی 
تولید کرد؛ این ایده هنوز عملیاتی 
نشده و در ایران هم جای تحقیق آن 
وجود دارد. استحصال انرژی ناشی 
از اختاف چگالی نیز یکی دیگر از 
راه های ایجاد نیروگاه بر اساس اقتصاد 
دریا محور است و از اختاف چگالی 
و لایه بندی ن آب دریاها و اقیانوس ها 
می توان اختاف فشار ایجاد کرده 
و از این اختاف فشار برای تولید 

الکتریسیته بهره برد.
منابع زیستی و رسوبات 

دریایی
با توجه به اینکه مناطق ساحلی 
کشور تسهیل کننده روابط درونی و 
بیرونی اقتصاد کشور هستند، باید از 
لحاظ تولید انرژی از منابع زیستی و 
رسوبات دریایی هم مورد توجه قرار 

گیرند.
با توجه به اینکه فعالیت های 
استحصال انرژی برق از دریا در 

سطح جهان و کشور پدیده جدیدی 
است و هنوز به مرحله بهره برداری 
کامل نرسیده است، بنابراین پیامدهای 

زیست محیطی آن مشخص نیست.
آنچه مشخص شده این است که 
در استفاده از رسوبات و منابع زیستی 
دریایی باید به حجم پانکتون ها، 
جلبک ها و... توجه شود و بررسی 
تاثیرات مثبت و منفی پروژه بر 
محیط های دریایی و انسانی، محیط 
بیولوژیکی و فیزیکی دریا از اهمیت 
بالایی برخوردار است و در عین حال 
باید بدانیم که استحصال انرژی از 
نفت و گاز و صادرات آن دارای آثار 
منفی زیست محیطی است و آلودگی 
زیست دریایی نفت و گاز از مهم ترین 
آلاینده های زیستی دریاها در مقیاس 
جهانی محسوب می شود که باید به آن 

در سطح بین المللی توجه کرد.
دریا منبع عظیمی از انرژی است و 
زمین واقع در زیر دریا، قادر است تمام 
انرژی مورد نیاز جهان را در سال های 
آینده تامین کند و با توجه به نیاز روز 
افزون به انرژی و روند نزولی منابع 
سوخت فسیلی و گازهای طبیعی و 
همچنین آلودگی های ناشی از این 
سوخت ها، باید به سرعت به سوی 

منابع جایگزین رفت.
یکی از بهترین گزینه ها، منابع 
انرژی تجدید شونده دریاست در 
حال حاضر یکی از دلایل عدم سوء 
استفاده از انرژی های نو نسبت به دیگر 
انرژی ها، گرانی هزینه بهره برداری از 
آن ها است زیرا استخراج این انرژی به 
دلیل کمبود تکنولوژی هنوز به صرفه 
نیست و تحقیقات وسیعی در زمینه این 
تکنولوژی انجام شده یا در دست اجرا 
قرار دارد. استحصال این نوع انرژی ها 

در ایران به ویژه در دریای عمان باید 
درست بررسی شوند زیرا دریای 
عمان دارای امواج بلند اقیانوسی است 
که بیشتر از منظر پیش بینی و هشدار 
مخاطرات دریایی آن تحقیق شده 
است، آن هم برای کاهش خطرات 
امواج در سواحل و بنادر کشور است 
چرا که پیش بینی امواج اقیانوسی در 
دریای عمان کم هزینه ترین روش در 
مواجهه با مخاطرات دریایی محسوب 

می شود.
هرچند پیش بینی و هشدار 
مخاطرات دریایی عاوه بر کاهش 
هزینه های انسانی اقتصادی و اجتماعی، 
جهت گیری برنامه های توسعه ای را در 
نوار ساحلی دریایی و حتی در مناطق 
داخلی مشخص می کند اما برای ایجاد 
نیروگاه های برقی این بررسی کافی 
نیست و پیش بینی و هشدار مخاطرات 
دریایی نقش کلیدی در برنامه های 
توسعه ای دارد و برای استحصال انرژی 
از آن باید با ایجاد نیروگاه همراه شد، 
از این رو شناخت مخاطرات دریایی 
و ارائه پیش آگاهی های آن مستلزم 
حضور و همکاری طیف گسترده ای از 
متخصصان علوم و فنون دریایی است 
که در کنار آن بتوان به ایجاد سایت 

انرژی هم توجه کرد.
فیزیک دریا، زیست شناسی 
دریا، مدل سازی پدیده های دریایی، 
مهندسی ساحل، مهندسی اقیانوسی، 
اقیانوس شناسی ماهواره ای، مدیریت 
داده های دریایی، زمین شناسی دریا، 
شیمی دریا و ژئوفیزیک دریایی از 
تخصص های اصلی برای ارائه پیش 
بینی و هشدار مخاطرات دریایی 
است که می تواند مقدمه ای برای ایجاد 

نیروگاه های برقی هم باشد

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری:

مرجع قیمت گذاری بلیت هواپیما همچنان انجمن شرکت های هواپیمایی است

»توسعه دریامحور« چگونه شکوفایی »انرژی« در کشور را رقم می زند؟

گروه اقتصادی - گمرک 
جمهوری اسامی ایران طی گزارشی، 
آمار تجارت خارجی پنج ماهه ابتدایی 
سال جاری را منتشر کرد که براساس 
آن امارات متحده عربی بزرگ ترین 

مبدا واردات کالا به کشور است.
از ابتدای سال جاری تا پایان 

مردادماه، میزان واردات قطعی 
کالاهای غیر نفتی کشور )به استثنای 
نفت خام، نفت کوره و نفت سفید 
و همچنین بدون صادرات از محل 
تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۵ هزار و 
۶۸۸ هزار تن و به ارز ۲۶ هزار و ۳۱۷ 
میلیون دلار است که نسبت به مدت 

مشابه در سال قبل از آن، افزایش ۷.۹۳ 
درصدی در وزن و ۵.۵ درصدی در 

ارزش دلاری را نشان می دهد.
مبدا  مهم ترین کشورهای 

کالاهای وارداتی به ایران
براساس این گزارش، امارات 
متحده عربی با اختصاص رقمی 

بالغ بر هشت هزار و ۸۵ میلیون 
دلار )۸.۰۸ میلیارد دلار( و سهم 
۳۰.۷۲ درصدی از کل واردات در 
جایگاه نخست کشورهای طرف 
 معامله واردات به ایران، قرار گرفته 

است.
همچنین چین با ۶.۹ میلیارد 

دلار و سهم ۲۶.۶۲۳ درصدی، ترکیه 
با ۳.۸۷ میلیارد دلار و سهم ۱۴.۷ 
درصدی، آلمان با یک میلیارد و ۲۱ 
میلیون دلار و سهم ۳.۸۸ درصدی و 
هند با ۷۳۴ میلیون دلار و سهم ۲.۷۹ 
درصدی از کل ارزش واردات، در 
جایگاه های بعدی کشورهای عمده 

طرف معامله واردات، قرار گرفته اند.
گفتنی است؛ طی پنج ماهه 
نخست سال جاری، میزان ترانزیت 
خارجی کشور به ۹ هزار و ۶۱۰ هزار 
تن رسید که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، افزیش ۵۲.۸۶ درصدی را 

نشان می دهد.

امارات، بزرگ ترین مبدأ واردات کالا به ایران

۸۶ درصد از ظرفیت ذغال سنگ در غرب 
آسیا در ایران قرار دارد که از این میزان 
بیش از ۷۶ درصد معادن ذغال سنگ 
در طبس واقع شده است. بنابراین 
معدن معدن جوی، رتبه دوم معادن 
مهم طبس را به خود اختصاص داده 
که با درآمد حاصل از این معادن حتی 
می توان بخشی از وابستگی اقتصاد 
کشور به درآمد نفتی را جبران کرد.
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